OR YG .: Rzym , ARSI, rkps Epistolae Cardinalium  1539—1569 k. 222. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: Cardinale Varmiense, Heilsperg, 25 Maii 1555.D R U K .: MHSI, Nadal, II s. 667, z oryginału jw .
Reverende Pater et Domine in Christo diarissime et honorande. Quamvis nullas a P. V -ra pridem accepi literas, tenere me tamen non potui, quin de statu rerum hic nostrarum illam certiorem redderem. Tandem peracta sunt Regni comitia, sed eorum ego finem expectandum esse mihi non putavi, verum ad ecclesiam meam contendi magnis itineribus, ut eo venire possem ad Chrisma conficiendum 1, et veni pridie eius diei. Deo gratias ago, cuius hoc est beneficium. Quieta satis repperi. Qui revocati fuerunt ad viam 2, non solum non sunt ad vomitum reversi, verum
7 Ja n  Plemięcki, starosta Kowalewa w woj. chełmińskim w lalach 1551— 1577. P. C z a p i e w s k i :  Senatorowie świeccy, s. 114— 115. W  r. 1566 Plemięcki, chociaż był innowiercą, za zgodą Hozjusza kupił na W arm ii dobra Gratki około Olsztyna. Zob. Staatliches Archivlager, Göttingen, H BA, C la, 501: list Jana Plemięckiego starosty kowalewskiego do Hozjusza, Kowalewo 1 V II 1566.1 W  1565 r. W ielkanoc przypadała 22IV , zaś W ielki Czwartek 19IV , w  ten dzień właśnie święci się oleje św.2 Chodzi tu o zwolenników kielicha w Braniewie, z którym i Hozjusz polem izował w W ielkim  Poście 1564 r. Zob. HE V  według indeksu na s. 682.
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etiam alios aberrantes ad eandem viam reducere conantur. Unus autem civis ex locupletioribus, cum fuisset a me proscriptus anno proxime superiore \  fratrum vestrae Societatis opera, praecipue vero magistri P e tr i4, qui praedicatorem agit, ut ei redire liceret in civitatem impetravit; sed nihilo melior factus est. Fideiussorem appello m[agistrumj Petrum, cuius precibus adductus illi redeundi facultatem concessi. Negat is adhuc se desperare, sed ego spem habeo perexiguam. Ill-m i D -ni Commendoni adventum ad me expecto, de cuius consilio statuam, quod ille magis expedire iudicaverit. Schola satis frequens nunc est, et fiet in dies maior ad eam concursus. Bene valeat, ac Deum pro nobis diligenter precetur, nam certe non eo loco sunt res, quo vellemus.Datum ex castro nostro Heilsberg, die X X V  Maii Anno Domini M DLXV. Frater in Christo a -Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a.

a- a W łasnoręcznie
187HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGUSTA

Lidzbark, 25 m aja 1565Żałuje, że list króla w sprawie sejm iku pruskiego nadszedł za późno, Hozjuszowi bowiem zmęczonemu podróżą z sejmu piotrkowskiego bardziej odpowiadał naznaczony przez króla późniejszy termin sejm iku pruskiego —  4 VI, niż tradycyjny tj. 7 V. Na ten sejm ik we wcześniejszym lerm inie pojechał, by nie zarzucano mu opieszałości zwłaszcza w sprawowaniu sądownictwa. Poleca biskupa J. B. Facchinetti.
ORYG. : K órn ik , B ibl. PAN , rk ps 252 k. 59. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.K O P IA  Z X V II  W .: K raków , Bibl. PAN , rkps 2256 k. 515v-516r.
Sacra et Serenissima Regia Maiestas etc. Quas ad nos literas dederat Sacra M-tas V -ra cum in comitiis Marienburgensibus fuissemus 1, eis tum responsum est ut tempus illud ferebat, nam absolutis iudiciis de reditu quisque ad sua cogitabat. Vellem autem, quod prius hae literae M-tis V-rae nobis redditae fuissent, quam ad illa comitia profecti fueramus; fuisset illius mandato proculdubio satisfactum. Nam et ego maluissem dari mihi spatium quiescendi longa profectione, et huc et illuc fracto nonnihil et debilitato, quam ita subito novum hunc laborem ad comitia Marienburgensia proficiscendi capere. Sed officio meo deesse nolui, neque commitendum putavi, ut de me quererentur homines, quasi parum essem sollicitus, ut ius cuique suum tribueretur. Neque tamen puto, quod sit aliquid periculi futurum in exigui temporis mora; qua temen de re penes M-tem V-ram  erit iudicium, quae, quod illi visum fuerit de comitiis per nos habendis statuat licebit. Caeterum petivit a me R-mus D-nus Neocastrensis Episcopus2, ut ei commendaticias quasdam a M-te V-ra impetrarem, quas cuius generis esse velit, ex R-ndo D-no Vicecancellario cognoscet. Quaeso M-tem V-ram, ut pro sua solita benignitate non gra- vatim // quod petitur praestare velit. Quod superest etc.
3 Tym  „opornym” był W awrzyniec Hasse. Por. HE V s. 325.4 Piotr Fahe, jezuita, kaznodzieja w Braniewie.1 Od 7 do ok. 9 V.2 Jan  Antoni Facchinetti, bp Nicastro ( 1560-—1575), 29 X  1591 w ybrany na papieża (Innocenty IX), zm. 30 X I I 1591. Bratanek jego przebywał na dworze Hozjusza w L idzbarku. Zob. HE V  s. 513.
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Datum ex castro Heilspergk, die X X V  Maii M DLXV. Eiusdem Sacrae et Ser-mae M-tis V-rae humillimus capellanus et servitor addictissimusa_Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a.a -a  w łasnoręcznie